Ассоциация кредитных потребительских кооперативов «Гардарика»

Заседание Совета

Протокол № 5

Заседание проводилось в режиме скайп-конференции
Дата: 14 декабря 2022г. 10-00

Присутствуют члены Совета (3 из 5): Бадураева Э.П., Гамеров Ю.С., Мариничев Ю.Б.
Кворум для принятия решений имеется.

Приглашённые:
1. Горохов Илья Леонидович директор кооператива второго уровня «МРК», член правления КПК

«КВК», директор Слёта «Карельский Берег»;
2. Кряжева Ирина Анатольевна исполнительный директор Ассоциации «Гардарика»;
3. Корсунская Екатерина Витальевна, заместитель исполнительного директора Ассоциации

«Гардарика»;

4. Мизев Николай Геннадьевич КПК «Планета», председатель Правления;

5. Рюмина Мария Борисовна – председатель ревизионной комиссии ассоциации «Гардарика»;

6. Стефу Светлана Николаевна - кредитный инспектор по работе с просроченной задолженностью
КПК «Планета»;

7. Тимохина Наталья Николаевна – волонтёр ассоциации «Гардарика»;

8. Ходос Вадим Владимирович КПК «КВК», Председатель Совета Ассоциации «Гардарика»;
Председатель ревизионной комиссии Кредитного потребительского кооператива «Касса взаимного
кредита»;

9. Чубей Роман Петрович, директор КПК «КВК»;

10. Шубина Галина Васильевна КПК «МЕТАЛЛИСТ», председатель Правления.

Председатель заседания: Гамеров Юрий Степанович
Секретарь заседания (ответственный за подсчёт голосов): Кряжева Ирина Анатольевна

Повестка дня:
1. Отчёт о деятельности Ассоциации в 3 квартале 2022 года.
2. Отчёт по смете доходов и расходов за 3 квартал 2022 года.
3. Направления работы Ассоциации Гардарика в 4-м квартале 2022 год).
4. Текущие вопросы.

Голосовали: «За» - 3 (единогласно), «Против» - нет, «Воздержался» - нет.
Решение принято.

Работа по повестке дня:

По первому вопросу выступила Кряжева И.А. с отчётом о деятельности Ассоциации
в 3-ем квартале 2022 года.

Поступило предложение принять к сведению отчёт о деятельности ассоциации в 3-ем квартале 2022 года.
(Приложение 1: Отчёт о работе Ассоциации «Гардарика» в 3-ем квартале 2022 года).

Голосовали: «За» - 3 (единогласно), «Против» - нет, «Воздержался» - нет.
Решение принято.
По второму вопросу выступила Кряжева Ирина Анатольевна с отчётом по смете доходов – расходов
за 3-ий квартал 2022 года (Приложение 2: Исполнение бюджета за 3-ий квартал 2022года).
Поступило предложение принять к сведению отчёт по смете за 3-ий квартал 2022 года (Приложение 2:
Исполнение бюджета за 3-ий квартал 2022 года).

Голосовали: «За» - 3 (единогласно), «Против» - нет, «Воздержался» - нет.
Решение принято.

По третьему вопросу выступила Кряжева Ирина Анатольевна с информацией о направлениях работы
Ассоциации «Гардарика» в 3- 4-м квартале 2022 год:
Поступило предложение:
- вопрос о рассмотрении кандидатуры, формата и самой возможности участия в Форуме Лиги КС
перенести на 1 квартал 2023 года.
- продолжить работу по активации и наполняемости сайта ассоциации.
- привлекать членов ассоциации к наполнению новостной ленты страниц ассоциации Гардарика
в социальных сетях.
Голосовали: «За» - 3 (единогласно), «Против» - нет, «Воздержался» - нет.
Решение принято.

По четвертому вопросу выступил Мариничев Юрий Борисович с предложением по:
 - организации совместных встреч с членами других ассоциаций по обмену мнениями по итогам
мероприятий кредитной кооперации;
- организации встреч с представителями других ассоциаций для совместного обсуждения мнений
и выработки совместных решений по актуальным вопросам и позициям в кредитной кооперации.
Голосовали: «За» - 3 (единогласно), «Против» - нет, «Воздержался» - нет.
Решение принято.

Повестка дня исчерпана. Заседание объявляется закрытым.

Председатель заседания                                                                                         Гамеров Ю.С.
Секретарь заседания
с правом подсчёта голосов                                                                                    Кряжева И.А.

3Отчет о работе Ассоциации «Гардарика» за 3 квартал 2022 г.

В 3 КВАРТАЛЕ 2022 АССОЦИАЦИЯ «ГАРДАРИКА» РАБОТАЛА ПО УТВЕРЖДЁННЫМ НА ОБЩЕМ

СОБРАНИИ НАПРАВЛЕНИЯМ РАБОТЫ:

ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НА 2022Г.:

• Работа и участие в рабочих группах и экспертных Советах;

• Представительство на мероприятиях по кредитной кооперации;

• Работа по вовлечённости пайщиков в работу кооператива, волонтёрство пайщиков;

• PR в социальных сетях и на странице в Facebook, информационная поддержка сайта

Гардарики и страниц кооперативов;

• Развитие общения в дискуссионных клубах по кредитной кооперации, радио бухгалтеров,

актуальные вопросы членов ассоциации;

• Слёт «Карельский Берег»;

• Иностранные проекты, перспективы сотрудничества

РАБОТА И УЧАСТИЕ В РАБОЧИХ ГРУППАХ И ЭКСПЕРТНЫХ СОВЕТАХ:

1. Велась работа представителей ассоциации «Гардарика» в Комитете по финансовой грамотности

при Лиге. В составе Комитета: Корсунская Е.В. (председатель) (1 статья в журнале «Вопросы

кредитной кооперации»: «Как считается инфляция»).

2. Велась работа координационном совете «МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ХАРТИЯ ДОБРОСОВЕСТНОСТИ В

СФЕРЕ ВЫДАЧИ ЗАЙМОВ, ПОГАШАЕМЫХ ИЗ СРЕДСТВ МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА»

(Представители Гардарики - Эржена Бадураева, Вадим Ходос).

3. Велась работа в Совете СРО Кооперативные финансы, представляет интересы членов ассоциации

Корсунская Екатерина Витальевна (заместителя председателя Совета СРО Кооперативные финансы

(независимый член Совета).

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО:

1. 19 июля на базе кредитного кооператива «Металлист» состоялась встреча с Генеральным

директором Лиги А. Степановым с  представителями Ассоциации «Гардарика». Вопросы

законодательных инициатив сектора, развития ассоциации и её участие в решении актуальных

задач стали предметом обсуждения на встрече.

2. 17-18 августа состоялся IV Форум кредитных товариществ Казахстана. Ассоциацию представляла

Эржена Бадураева. Эржена выступила на панельной сессии «Время развиваться» с презентацией

«Опыт работы кредитного кооператива в условиях экономического кризиса на примере КПК

«Кредит-Партнер»».

3. 13-15 сентября от ассоциации Гардарика в IX Форуме ЮРАКС «Южная инициатива» приняла участие

Наталья Тимохина. Наталья представляла ассоциацию как соорганизатор форума, оказывала в том

числе и техническую поддержку, а также модерировала стратегическую сессию «О ценностях и

смыслах нашей кооперации». Среди участников форума была запущена программа 3D

коммуникации.

МАРКЕТИНГ И PR:

1. Изготовлены продукция с логотипом к юбилею Гардарики.

2. Осуществлялась информационная и техническая поддержка страниц в ВКонтакте и Telegram:

«Друзья Гардарики», «Слёт «Карельский Берег - 2022. Велась техническая работа с новым сайтом

ассоциации.

РАЗВИТИЕ ОБЩЕНИЯ В ДИСКУССИОННЫХ КЛУБАХ ПО КРЕДИТНОЙ КООПЕРАЦИИ, РАДИО

БУХГАЛТЕРОВ, АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЧЛЕНОВ АССОЦИАЦИИ :

1. Представители Ассоциации «Гардарика» работали в составе дискуссионных клубов по кредитной

кооперации (Дискуссионный клуб, Клуб директоров, Клуб бухгалтеров).

2. Еженедельные встречи в группе «Актуальные вопросы» в Skype для членов «Гардарики», в которой

регулярно поднимаются и обсуждаются актуальные вопросы, возникающие в работе кооперативов.

СЛЁТ «КАРЕЛЬСКИЙ БЕРЕГ»:

1. 11-15 июля  прошёл XIII Международного Слёта «Карельский Берег – 2022». Обрести своё лицо:

Кто мы? Где мы? Куда мы? – это был девиз слёта в этом году. Учебные материалы размещены

на сайте ЦОКСа >>>

Слёт получился очень тёплым и душевным, наверно, потому что в этом году было немного

участников, почти70 человек, и 16 из них дети.

ИНОСТРАННЫЕ ПРОЕКТЫ, ПЕРСПЕКТИВЫ СОТРУДНИЧЕСТВА (КАЗАХСТАН, МОЛДОВА,

ИРЛАНДИЯ, АФРИКА, РУМЫНИЯ И ИСПАНИЯ).

1. С представителями кредитной кооперации в Испании и Казахстане поддерживаются контакты.

ТЕКУЩАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:

1. Приняли участие в 3-х вебинарах «Прямой эфир Лиги»; в вебинаре "Финансовое планирование в

организации".

2. 28 сентября проведено расширенное заседание Совета членов ассоциации.

Исполнительный директор                                                                                    И.А. Кряжева

https://www.creditunions.ru/2022/07/26/xiii-%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%81%D0%BB%D1%91%D1%82-%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%81%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%BE%D0%B2-%D0%BA%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B3-2022-%D1%81%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D0%BB%D1%81%D1%8F/

№

п/п

Источники формирования бюджета АКПК "Гардарика"

и статьи расходования средств

2022 план  план

9 месяцев

2022

Факт 9

месяцев 2022

2022 план за

счёт иных

ист-в

Факт 9

месяцев 2022

за счет иных ст-

в
I. Источники формирования бюджета

1 Остаток средств на начало года 63 461 63 461 63 461 2 774 2 774

2 Членские взносы на  год 846 000 634 500 606 150 0

3 Вступительные взносы на  год 0 0

4 Дополнительные членские взносы (подарки, награды) 12 000 12 500 0

5 Дополнительные членские взносы (продукция с лого) 0 49 384 0

6 Дополнительные членские обучающие вебинары 0

7 Дополнительные членские взносы прод с Лого 0 0

8 Дополнительные членские взносы на Форум Лиги 7 275

9 Прочие доходы , в т.ч.  из Фонда Турслёта 0 100 000 100 000

10 Прочие доходы , в т.ч.  из  Клевер Фонд 0 0

11

Членские взносы, оплаченные кооперативами за 2021

год в 2020 году 0

12 Налоговый возврат 0 0

ИТОГО ПОСТУПЛЕНИЙ: 858 000 634 500 668 034 100 000 107 275

ИТОГО СРЕДСТВ: 921 461 697 961 731 495 102 774 110 049

Задолженность на начало периода 0 0

II. Статьи расходования средств

1 Административные расходы

1.1 Услуги линии Интернет 0 0

1.2. Канцтовары, почтовые расходы 10 000 7 500 999 0

1.3. Хозяйственные расходы 500 375 0

1.4. Аренда (коммунальные платежи) 68 400 51 300 6 300 0

1.5. Хостинг сайта Ассоциации 10 000 5 000 2 198 0

1.6. Услуги мобильной связи 4 800 3 600 2 600 0

1.7. Обслуживание (настройка) орг. техники 0 0 0 0

1.8. Заработная плата исп. директор (ФОТ, 65% и 30,2%) 0

1.9. Заработная плата бухгалтер (ФОТ, 65% и 30,2%) 0

справочно на руки 21 303

1.10. Заработная плата зам. исп. директора (ФОТ и 30,2%) 190 457 142 843 144 282 0

справочно на руки 10 605

Итого административные расходы: 666 727 497 546 456 274 0 0

2. Командировочные расходы

2.1. Транспортные расходы 30 000 30 000 21 570 34 000 37 871

2.2. Проживание в гостинице 9 466 9 466 40 774 30 000

2.3. Регистрационная плата 19 000 15 000 2 302

2.4. Командировочные 0 0

Итого командировочные расходы: 58 466 39 466 21 570 89 774 70 173

3. Дополнительные расходы

3.1. Членский взнос в Лигу 69 696 52 272 50 094 0

3.2. Услуги банка 21 000 15 750 9 381 0

3.3. Проведение ежегодного собрания Ассоциации 10 000 10 000 0

3.4. Юбилей Гардарики 30 000 30 000 5 550 0

3.5. Представительские расходы 3 674 6 000 5 000

3.6. Представительские расходы (подарки КПК) 15 000 0

3.7. Налоги и отчисления 0 0

3.8. Продукция с лого на юбилей 10 000 10 000 12 550 0

3.9. Обучение сотрудников 31 400 15 600 0

3.10. Продукция с лого (календари) 4 500 82 009 7 000 2 000

3.11. Электронная отчётность 3 000 1 750 0

Итого дополнительные расходы: 194 596 118 022 195 608 13 000 7 000

4. Непредвиденные расходы: 0 0 0 0
ИТОГО РАСХОДОВ: 919 789 655 034 673 452 102 774 77 173

Остаток средств 1 672 42 927 58 043 0 32 876

из них на обучающие вебинары 16 800

15 000

Остаток средств на р/счете на 01.10.2022 год: 90 919

Ассоциация "Гардарика"  ИСПОЛНЕНИЕ бюджета за 9 месяцев 2022 год

382 570 286 928 299 895